
1 

 

UNIVERSITATEA  „ 1 DECEMBRIE 1918 “   

ALBA IULIA 

                                                        

         HOTĂRÂREA  NR. 10/ 12322 

din data de 01.07.2015 

 

 Senatul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 01.07.2015 , 

 În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Regulamentului 

de organizare și funcționare a Senatului, 

 

HOTĂRÂȘTE: 

 

1. Se validează alegerea d-nei conf. univ. dr. Andreea Muntean în funcția de Președinte al Senatului 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. 

 

2. Se validează Referendumul, desfășurat în data de 30.06.2015, pentru alegerea modalității de desemnare a 

Rectorului, pentru mandatul 2016-2020, cu următorul rezultat: 

„Modalitatea de alegere a Rectorului, pentru mandatul 2016-2020, este pe baza de alegeri generale, 

prin vot universal, direct, secret și egal”. 

 

3. Se aprobă comisiile pentru admiterea la studii universitare de licență, masterat și doctorat în anul 

universitar 2015 – 2016, în sesiunile iulie-august și septembrie, după cum urmează: 

 COMISIA  CENTRALĂ PE UNIVERSITATE  

 Președinte:   Prof. univ. dr. Daniel Breaz  

 Membri:   Prof. univ. dr. Moise Ioan Achim 

      Prof. univ. dr. Emil Jurcan 

      Prof. univ. dr. pr. Mihai Himcinschi 

      Prof. univ. dr. Ileana Ghemeș 

      Prof. univ. dr. Maria Popa 

      Prof. univ. dr. Ioan Ienciu 

      Conf. univ. dr. Ioan Gânfălean 

      Conf. univ. dr. Diana Câmpan 

      Conf. univ. dr. Levente Dimen 

      Ec. dr. Lucian Găban 

Comisia tehnică de informatică pentru asigurarea suportului tehnic în procesul de admitere 

Președinte:   Inf. Otilia Despa   

Membri:   Inf. Mocanu Ionel 

      Inf. Cristian Matei   

      Sorin Târnovean   

Comisia pentru admiterea studenților străini 

Președinte:   Conf. univ. dr. Teodora Iordăchescu   

Membri:   Adina Petrescu 

      Daniel Melinte 

 FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOLOGIE 

Președinte:   prof. univ. dr. Ileana Ghemeș 

Membri:   lect. univ. dr. Georgeta Orian 

      asist. univ. dr. Cornelia Popa Gorjanu 

Comisiile de interviu pentru admiterea pe locuri subvenționate la studii universitare de masterat 

Literatură și cultură românească în context european 

Președinte:   prof. univ. dr. Ileana Ghemeș 

Membru:   conf. univ. dr. Diana Câmpan 

      lect. univ. dr. Georgeta Orian 

Membru supleant lect. univ. dr. Marcela Ciortea 

Secretar:   asist. univ. dr. Iuliana Maria Wainberg-Drăghiciu 

Limbă, literatură și cultură engleză  în context european 

Președinte:   conf. univ. dr. Marinela Lupșa 

Membri:   conf. univ. dr. Teodora Iordăchescu 

      lect. univ. dr. Gabriel Dan Bărbuleț 

Membru supleant: conf. univ. dr. Rodica Mariana Pioariu 



2 

 

Secretar:   asist. univ. dr. Iuliana Maria Wainberg-Drăghiciu 

Identități regionale în Europa central-răsăriteană 

Președinte:   conf. univ. dr. Daniel Dumitran 

Membri:   conf. univ. dr. Valer Moga 

      conf. univ. dr. Laura Stanciu 

Membru supleant: conf. univ. dr. Mihai Gligor 

Secretar:   asist. univ. dr. Sorin Arhire 

Cercetare arheologică interdisciplinară 

Președinte:   conf. univ. dr. Mihai Gligor 

Membri:   lect. univ. dr. Ioan Cristian Popa 

      lect. univ. dr. Cosmin Popa Gorjanu 

Membru supleant: lect. univ. dr. Ileana Burnichioiu 

Secretar:   asist. univ. dr. Călin Anghel 

Studii muzeale și turism cultural 

Președinte:   conf. univ. dr. Mihai Gligor 

Membri:   lect. univ. dr. Ioan Cristian Popa 

      lect. univ. dr. Cosmin Popa Gorjanu 

Membru supleant: conf. univ. dr. Laura Stanciu 

Secretar:   asist. univ. dr. Călin Anghel 

Cercetarea, conservarea și valorificarea patrimoniului istoric 

Președinte:   conf. univ. dr. Mihai Gligor 

Membri:   conf. univ. dr. Laura Stanciu  

lect. univ. dr. Ioan Cristian Popa 

Membru supleant: conf. univ. dr. Valer Moga 

Secretar:   asist. univ. dr. Călin Anghel 

Comisia de competență lingvistică pentru specializările organizate în limba engleză 

Președinte:   conf. univ. dr. Marinela Lupșa 

Membri:   lect. univ. dr. Teodora Iordăchescu 

      lect. univ. dr. Gabriel Dan Bărbuleț 

Membru supleant: conf. univ. dr. Rodica Mariana Pioariu 

Secretar:   asist. univ. dr. Iuliana Maria Wainberg-Drăghiciu 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Președinte:   prof. univ. dr. Maria Popa 

Membri:   conf. univ. dr. Iuliana Cenar 

      lect. univ. dr. Ciprian Teiușan 

      lect. univ. dr. Carmen Paștiu 

      asist. univ. dr. Ionela Cioca 

Comisiile de interviu pentru admiterea pe locuri subvenționate la studii universitare de masterat 

Auditul și controlul agenților economici, Sistemul informațional contabil în asistarea deciziilor 

manageriale (ora 9.00) 

Președinte:   conf. univ. dr. Iuliana Cenar  

Membri:   lect. univ. dr. Ciprian Teiușan 

      lect. univ. dr. Raluca Ivan 

Membru supleant: conf. univ. dr. Sorin Deaconu 

Secretar:   asist. univ. dr. Ionela Cioca 

Bănci, asigurări și piețe financiare (ora 9.00) 

Președinte:   conf. univ. dr. Dan Dănulețiu 

Membri:   conf. univ. dr. Adela Socol 

      lect. univ. dr. Attila Tamaș  

Membru supleant: prof. univ. dr. Camelia Burja 

Secretar:   lect. univ. dr. Iulian Dobra  

Administrarea afacerilor în comerț, turism și servicii, Administrarea dezvoltării regionale durabile și 

Marketing și promovarea vânzărilor 

Președinte:   conf. univ. dr. Andreea Muntean 

Membri:   conf. univ. dr. Larisa Dragolea 

      conf. univ. dr. Ionela Paven Gavrilă  

Membru supleant: lect. univ. dr. Radu Todoran 

Secretar:   lect. univ. dr. Carmen Paștiu 

 



3 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE EXACTE ȘI INGINEREȘTI 

Președinte:   prof. univ. dr. Ioan Ienciu 

Membri:   conf. univ. dr. Corina Rotar 

      lect. univ. dr. Mihaela Ciortea 

      lect. univ. dr. Mihai Corcheș 

      lect. univ. dr. Loredana Boca 

      lect. univ. dr. Tudor Borșan  

Comisiile de interviu pentru admiterea pe locuri subvenționate la studii universitare de masterat 

Programare avansată și baze de date 

Președinte:   conf. univ. dr. Corina Rotar 

Membri:   prof. univ. dr. Ioan Ileană 

      conf. univ. dr. Mircea Rîșteiu 

Secretar:   lect. univ. dr. Ovidiu Domșa 

Membri supleanti: conf. univ. dr. Manuella Kadar 

      lect. univ. dr. Adriana Bîrluțiu 

Sisteme informatice cadastrale și management imobiliar 

Președinte:   prof. univ. dr. Ioan Ienciu 

Membri:   conf. univ. dr. Levente Dimen 

      lect. univ. dr. Tudor Borșan 

Secretar:   lect. univ. dr. Andreea Ungur 

Membru supleant: lect. univ. dr. George Voicu 

      lect. univ. dr. Eva Koncsag   

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE  

Președinte:   conf. univ. dr. Ioan Gânfălean 

Membri:   lect. univ. dr. Miruna Tudorașcu 

      lect. univ. dr. Petronela Talpaș 

      lect. univ. dr. Dan Iordăchescu 

      lect. univ. dr. Victor Costea  

      asist. univ. drd. Ioana Pleșa 

Secretar:   asist. univ. dr. Claudiu Ștefani  

Comisia pentru probele de aptitudini în vederea admiterii la specializarea Pedagogia învățământului 

primar și preșcolar 

Președinte:   prof. univ. dr. Marioara Ludușan 

Membri:   conf. univ. dr. Adam Domin 

      conf. univ. dr. Letiția Trif Muntean 

Secretar:   lect. univ. dr. Dan Iordăchescu 

Membru supleant:  conf. univ. dr. Elisabeta Voiculescu 

Comisia pentru probele de aptitudini în vederea admiterii la specializarea Educație fizică și sportivă 

și Kinetoterapie și motricitate specială 
Președinte:   conf. univ. dr. Costel Belizna 

Membri:   lect. univ. dr. Victor Costea 

      asist. univ. dr. Vasile Ursu 

Secretar:   asist. univ. Virgil Costea 

Membru supleant: lect. univ. dr. Gina Groza Gogean 

Comisia de interviu pentru admiterea la programele de formare profesională 

Președinte:   conf. univ. dr. Ioan Todor 

Membri:   lect. univ. dr. Ramona Petrovan 

      lect. univ. dr. Dorin Opriș 

Secretar:   lect. univ. dr. Dan Iordăchescu 

Membru supleant: lect. univ. dr. Ioan Scheau      

Comisiile de interviu pentru admiterea pe locuri subvenționate la studii universitare de masterat 

Instituții de drept privat,  Științe penale și criminalistică,  Asistență managerială în sectoarele public și 

privat 

Președinte:   conf. univ. dr. Ioan Gânfălean 

Membri:   prof. univ. dr. Vasile Luha 

      prof. univ. dr. Augustin Lazăr  

      lect. univ. dr. Miruna Tudorașcu 

Secretar:   lect. univ. dr. Maria Ureche 

Membru supleant:  lect. univ. dr. Ada Hurbean 



4 

 

 

 

Management educațional, Pedagogia educației timpurii și a școlarității mici 

Președinte:   conf. univ. dr. Ioana Todor  

Membri:   prof. univ. dr. Elisabeta Voiculescu 

      lect. univ. dr. Ramona Petrovan      

Secretar:   lect. univ. dr. Dorin Opriș  

Membru supleant:  lect. univ. dr. Dan Iordăchescu 

Opera socială în instituții ecleziale 
Președinte:   lect. univ. dr. Petronela Talpaș 

Membri:   conf. univ. dr. Călina Buțiu 

      lect. univ. dr. Angela Bara 

Secretar:   asist. univ. drd. Claudiu Ștefani 

Membru supleant: lect. univ. dr. Rodica Stânea 

Dezvoltarea și managementul resurselor umane 
Președinte:   prof. univ. dr. Mihai Pascaru 

Membri:   conf. univ. dr. Lucian Marina 

      lect. univ. dr. Vlad Millea 

Secretar:   asist. univ. dr. Liliana Ionaș 

Membru supleant: lect. univ. dr. Rodica Stânea 

    FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ  
Președinte:   pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

Comisia pentru probele eliminatorii și vocaționale 

Pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

conf. univ. dr. Ioana Todor 

Pr. conf. univ. dr. Adam Domin 

Comisia pentru examenul scris la disciplina Teologie dogmatică 

Pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

Pr. prof. univ. dr. Gheorghe Remete 

Pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Comisia pentru examenul scris la disciplina Teoria muzicii bizantine 

Pr. conf. univ. dr. Adam Domin 

Pr. lect. univ. dr. Alexandru Moldovan 

Comisia de înscriere 

Pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

Pr. prof. univ. dr. Simion Todoran 

Pr. conf. univ. dr. Adam Domin 

Comisiile de interviu pentru admiterea pe locuri subvenționate la studii universitare de masterat 

Teologie comparată, Consiliere pastorală și Mediere interculturală și interreligioasă 

Președinte: pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

Comisia de interviu pentru admiterea pe locuri subvenționate 

Pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 

Pr. prof. univ. dr. Simion Todoran 

Pr. conf. univ. dr. Dumitru Vanca 

Pr. lect. univ. dr. Dan Ioan Mihail 

Comisia de înscriere 

Pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

Pr. prof. univ. dr. Simion Todoran 

Pr. conf. univ. dr. Adam Domin 

STUDII DOCTORALE -  sesiunea septembrie 2015 

Comisia centrala 

Președinte:   pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 

Membri:   prof. univ. dr. Vasile Burja 

      prof. univ. dr. Mircea Braga 

      prof. univ. dr. Eva Mârza 

      pr. prof. univ. dr. Gheorghe Remete 

Secretar tehnic:  Păcurar Ștefania 

Comisia de înscriere 

Președinte:   pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 



5 

 

Membri:   conf. univ. dr. Valer Moga 

      conf. univ. dr. Diana Câmpan 

      lect. univ. dr. Raluca Ivan 

      pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Secretar tehnic:  Păcurar Ștefania 

Comisia pentru examenul de competență lingvistică – 10.09.2015 

Președinte:   lect. univ. dr. Gabrile Bărbuleț 

Membri:   lect. univ. dr. Coralia Telea 

      lect. univ. dr. Valentin Todescu 

      lect. univ. drd. Maria Mureșan  

Comisiile pentru admiterea la studii universitare de doctorat, în domeniile 

Contabilitate 

1. Președinte:   prof. univ. dr. Vasile Burja 

  Membri:  prof. univ. dr. Tatiana Dănescu 

      prof. univ. dr. Sorin Briciu 

  Secretar:  lect. univ. dr. Raluca Ivan 

2. Președinte:  prof. univ. dr. Tatiana Dănescu  

  Membri:  prof. univ. dr. Vasile Burja 

      prof. univ. dr. Nicoale Todea 

  Secretar:  lect. univ. dr. Raluca Ivan 

3. Președinte:  prof. univ. dr. Sorin Briciu  

  Membri:  prof. univ. dr. Tatiana Dănescu 

      prof. univ. dr. Vasile Burja 

Secretar:  lect. univ. dr. Raluca Ivan 

4.  Președinte:  prof. univ. dr. Nicoale Todea 

Membri:  prof. univ. dr. Tatiana Dănescu 

      prof. univ. dr. Vasile Burja 

  Secretar:  lect. univ. dr. Raluca Ivan 

Filologie 

1. Președinte:  prof. univ. dr. Mircea Braga 

  Membri:  prof. univ. dr. Ion Buzași 

      prof. univ. dr. Constantin Cubleșan 

      prof. univ. dr. Mircea Popa 

      prof. univ. dr. Maria  Ana Tupan 

  Secretar:  conf. univ. dr. Diana Câmpan 

2. Președinte:  prof. univ. dr. Ion Buzași  

  Membri:  prof. univ. dr. Mircea Braga 

      prof. univ. dr. Constantin Cubleșan 

      prof. univ. dr. Mircea Popa 

      prof. univ. dr. Maria  Ana Tupan 

  Secretar:  conf. univ. dr. Diana Câmpan 

3. Președinte:  prof. univ. dr. Constantin Cubleșan  

  Membri:  prof. univ. dr. Ion Buzași 

      prof. univ. dr. Mircea Braga 

      prof. univ. dr. Mircea Popa 

      prof. univ. dr. Maria  Ana Tupan 

  Secretar:  conf. univ. dr. Diana Câmpan 

4. Președinte:  prof. univ. dr. Mircea Popa  

  Membri:  prof. univ. dr. Ion Buzași 

      prof. univ. dr. Constantin Cubleșan 

      prof. univ. dr. Mircea Braga 

      prof. univ. dr. Maria  Ana Tupan 

  Secretar:  conf. univ. dr. Diana Câmpan 

5.Președinte:  prof. univ. dr. Maria  Ana Tupan 

Membri:  prof. univ. dr. Ion Buzași 

      prof. univ. dr. Mircea Braga 

      prof. univ. dr. Mircea Popa 

      prof. univ. dr. Constantin Cubleșan 

  Secretar:  conf. univ. dr. Diana Câmpan 



6 

 

 

 

Istorie 

1.  Președinte:  prof. univ. dr. Eva Mârza 

  Membri:  prof. univ. dr. Florin Stănescu 

      prof. univ. dr. Cornel Tatay Baltă 

      conf. univ. dr. Valer Moga  

      CS II dr. Marius Rotar 

  Secretar:  conf. univ. dr. Mihai Gligor 

2. Președinte:  prof. univ. dr. Iacob Mârza 

  Membri:  prof. univ. dr. Florin Stănescu 

      prof. univ. dr. Cornel Tatay Baltă 

      conf. univ. dr. Valer Moga  

      CS II dr. Marius Rotar 

  Secretar:  conf. univ. dr. Mihai Gligor 

3. Președinte:  prof. univ. dr. Cornel Tatay Baltă  

  Membri:  prof. univ. dr. Florin Stănescu 

      prof. univ. dr. Eva Mârza 

      conf. univ. dr. Valer Moga 

      CS II dr. Marius Rotar 

  Secretar:  conf. univ. dr. Mihai Gligor 

4. Președinte:  prof. univ. dr. Florin Stănescu  

  Membri:  prof. univ. dr. Eva Mârza 

      prof. univ. dr. Cornel Tatay Baltă 

      conf. univ. dr. Mihai Gligor 

      CS II dr. Marius Rotar 

  Secretar:  conf. univ. dr. Valer Moga 

5.  Președinte:  conf. univ. dr. Mihai Gligor   

  Membri:  prof. univ. dr. Iacob Mârza 

      prof. univ. dr. Cornel Tatay Baltă 

      prof. univ. dr. Florin Stănescu 

      CS II dr. Marius Rotar 

  Secretar:  conf. univ. dr. Valer Moga 

6.  Președinte:  CS II dr. Marius Rotar   

  Membri:  prof. univ. dr. Iacob Mârza 

      prof. univ. dr. Cornel Tatay Baltă 

      conf. univ. dr. Valer Moga 

      prof. univ. dr. Florin Stănescu 

  Secretar:  conf. univ. dr. Mihai Gligor 

7.   Președinte:  conf. univ. dr. Valer Moga 

  Membri:  prof. univ. dr. Eva Mârza 

      prof. univ. dr. Cornel Tatay Baltă 

      prof. univ. dr. Florin Stănescu 

      CS II dr. Marius Rotar 

  Secretar:  conf. univ. dr. Mihai Gligor 

Teologie 

1.  Președinte:  Arhiepiscop prof. univ. dr. Irineu Ionel Pop 

  Membri:  pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

      pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 

      pr. prof. univ. dr. Gheorghe Remete 

  Secretar:  pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

2. Președinte:  pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

  Membri:  pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 

      pr. prof. univ. dr. Gheorghe Remete 

  Secretar:  pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

3. Președinte:  pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi  

  Membri:  pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

      pr. prof. univ. dr. Gheorghe Remete      

  Secretar:  pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 



7 

 

4. Președinte:  pr. prof. univ. dr. Gheorghe Remete  

  Membri:  pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

      pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 

  Secretar:   pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

5. Președinte:  prof. univ. dr. Daniel Muntean  

  Membri:  pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

      pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 

      pr. prof. univ. dr. Gheorghe Remete    

  Secretar:  pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

6.  Președinte:  pr. prof. univ. dr. Nicu Dumitrașcu 

  Membri:  prof. univ. dr. Daniel Muntean  

      pr. prof. univ. dr. Emil Jurcan 

      pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi 

  Secretar:  pr. lect. univ. dr. Ovidiu Panaite 

 

4. Se aprobă Structura anului universitar 2015-2016, conform anexei. Structura semestrului al II-lea se va 

elabora de către fiecare facultate în conformitate cu planurile de învățământ. Structura anului universitar 

2015-2016 pe facultăți va fi comunicată Consiliului de administrație și va fi afișată pe site-ul propriu și la 

sediul facultăților. 

 

5. Se aprobă modelele cadrul ale Contractelor de școlarizare pentru anul universitar 2015-2016, pentru: 

- Studii universitare de licență (IF) 

- Studii universitare de licență (ID) 

- Studii universitare de licență în limba engleză 

- Studii universitare de licență/masterat în regim de cont propriu valutar 

- Studii universitare de masterat 

- Studii universitare de licență – Facultatea de Teologie 

- Studii universitare de masterat – Facultatea de Teologie 

- Program de pregătire psihopedagogică – nivel I 

- Program de pregătire psihopedagogică – nivel II 

- Studii universitare de doctorat  

 

6. Se aprobă repartizarea cifrei de școlarizare pentru admiterea la studii universitare de doctorat, în anul 

universitar 2015-2016, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Domeniul 

Locuri fără taxă 

Locuri cu taxă 

Candidați cu cetățenie 

română 

Candidați din R. Moldova, țări 

învecinate si diasporă 

Învățământ 

cu 

frecvență 

Învățământ cu 

frecventă 

redusă 

Fără plata 

taxelor de 

școlarizare 

dar cu 

bursă 

Fără plata 

taxelor de 

școlarizare 

dar fără 

bursă 

1 Contabilitate 2 2 - 1 8 

2 Filologie - 2 - 1 10 

3 Istorie 2 2 - 1 14 

4 Teologie 3 2 2 - 12 

 

7. Se aprobă modificarea Anexei 2B - Tematică din cadrul Metodologiei de admitere la Școala Doctorală de 

Teologie, respectiv a Anexei 2 – Tematică din cadrul  Metodologiei de admitere la Școala Doctorală de 

Istorie, conform documentelor anexate. 

 

8. Se aprobă Planurile de învățământ aferente  programelor de studii universitare de licență, pentru 

promoția 2015 – 2018/2019. 
Se aprobă Planurile de învățământ aferente  programelor de studii universitare de masterat, pentru 

promoția 2015 – 2016/2017. 

Se aprobă Planurile de învățământ aferente  programelor de studii universitare de doctorat, pentru 

promoția 2015 – 2018. 

 Se aprobă Planurile de învățământ pentru  programele de pregătire psihopedagogică, nivel I și II.  



8 

 

 

9. Se aprobă modificările la Planurile de învățământ aferente programelor de studii universitare de 

licență și  masterat, pentru anii II, III/IV de studii, respectiv anul II masterat, conform notelor 

justificative. 

 

10. Se aprobă Regulamentul de organizare și desfășurare a programelor de formare psihopedagogică, 

nivel I și nivel II, în regim de curs postuniversitar. 

 

11. Se aprobă modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Departamentului pentru 

Pregătirea Personalului Didactic din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, privind 

organizarea și desfășurarea programelor de formare psihopedagogică în regim de curs postuniversitar. 

 

12. Se aprobă referatul CSUD privind: 

-  prelungirea desfășurării activității cadrelor didactice pensionate, în calitate de conducători de doctorat, 

în anul universitar 2015-2016, pentru: 

Domeniul Filologie: prof. univ. dr. Mircea Braga, prof. univ. dr. Ion Buzași, prof. univ. dr. Constantin 

Cubleșan, prof. univ. dr. Mircea Popa. 

Domeniul Istorie: prof. univ. dr. Iacob Mârza, prof. univ. dr. Eva Mârza, prof. univ. dr. Cornel-Alexandru 

Tatay, prof. univ. dr. Florin Stănescu. 

Domeniul Contabilitate: prof. univ. dr. Nicolae Todea.  

- Lista cadrelor didactice care desfășoară activități în calitatea de profesori asociați, conducători de 

doctorat, în regim de plata cu ora, în anul universitar 2015-2016:  

Domeniul Contabilitate: prof. univ. dr. Tatiana Dănescu 

Domeniul Teologie: prof. univ. dr. Nicu Dumitrașcu, prof. univ. dr. Daniel Munteanu. 

 Domeniul Filologie: prof. univ. dr. Maria Ana Tupan. 

13. Se aprobă modificarea taxei de studiu aferentă studiilor universitare de doctorat, din domeniul Istorie, 

respectiv 4000 lei, începând cu doctoranzii admiși anul I – 2015-2016.    

 

14. Se aprobă rezultatele examenelor de promovare în gradații/trepte profesionale superioare, desfășurate în 

perioada 03-12 iunie 2015, pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic. Se aprobă transformarea 

posturilor ocupate de candidați, în posturi cu grad/treaptă profesională imediat superioară (excepție 

posturile din sectorul cămine-cantină), conform tabelului anexat. 

Răspunde: Șef Birou personal Salarizare. 

 

15. Se aprobă decernarea titlului de Doctor Honoris Causa d-lui academician Ionel Valentin Vlad, 

președintele Academiei Române, la propunerea Departamentului de Științe Exacte și Inginerești. 

 

16. Se aprobă modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Facultății de Teologie 

Ortodoxă, în acord cu Protocolul încheiat între Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Patriarhia 

Română și Secretariatul de Stat pentru Culte.   

 

17. Se aprobă cererea d-lui lect. univ. dr. Constantin Huțanu privind tipărirea, în Seria Didactica, a Caietului 

de practică pentru studenții anului II și III, Electronică aplicată. 

 

18. Se aprobă solicitarea Universității „Ioan Slavici” din Timișoara pentru organizarea și susținerea, în 

cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, a examenului de finalizare a studiilor universitare 

de licență, în sesiunea iulie 2015, de către absolvenții specializării Administrarea afacerilor, promoția 

2015, în conformitate cu prevederile Legii nr. 1/2011, a Ordinului 3179/2015 privind aprobarea 

Metodologiei cadru de organizare și desfășurare a examenelor de licență/diplomă și disertație și a 

Metodologiei de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor în anul 2015 în cadrul 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia.  

 

19. Senatul ia act de răspunsul Comisiei de Etică referitor la observațiile conținute în Raportul de evaluare 

ARACIS. 

 

20. Se aprobă susținerea examenului de licență de către absolvenții specializării Educație fizică și sportivă, 

promoția 2015, în cadrul Universității din Pitești. 

 



9 

 

21. Se aprobă susținerea examenului de licență de către absolvenții specializării Terapie ocupațională, 

promoția 2015, în cadrul Universității din Pitești. 

 

 

22.  Se aprobă referatul d-nei prof. univ. dr. Ileana Ghemeș privind modificarea comisiei pentru examenul de 

finalizare a studiilor universitare de masterat, în domeniul Filologie, sesiunea iulie 2015, care va avea 

următoarea componență: 

Președinte:  conf. univ. dr. Valeria Pioraș 

Membri:  lect. univ. dr. Adina Curta 

     lect. univ. dr. Coralia Telea 

Membru supleant: conf. univ. dr. Rodica Pioariu 

Secretar:  asist. univ. dr. Aura Cibian 

 

23. Se aprobă modificarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de admitere la studii 

universitare de licență, în anul universitar 2015-2016, prin completarea Cap. II, art. 8, alin. 2 cu: adeverința 

medicală întocmită conform modelului anexat, în cazul admiterii la specializările Educație Fizică și 

Sportivă și Kinetoterapie și motricitate  

 

 

 

PREȘEDINTE SENAT 

conf. univ. dr. Andreea Muntean 

 

 

 

 

 

 

              Secretar șef UAB 

 

                    ing. Hava Cristina  

 


